天明 2～ 6年 1782 ～ 1786 年 橘南谿著、『西遊記』。「黄檗宗の寺院には、不茶とて精進な
がら「卓子」料理をすることなり」とある。

『料理書と近代日本の食文化』
p.88

天明 4年 1784 年 卓子法を研究し『卓子式』を出版した。田中信平著。 『長崎卓袱料理』p.98
『料理書と近代日本の食文化』
p.78

天明年間 1781 ～
1789 年

江戸にも卓袱料理店が登場。「浮世小路の百川」「神田佐柄
木町の山東」「深川土橋の尾花屋」「大橋新地楽庵」など。

『料理書と近代日本の食文化』
p.81

寛政 5年 1793 年 唐船 10 艘が積渡った砂糖は十一万斤（110,000 × 600g ＝
66t)。（長崎会所五冊物）

『長崎卓袱料理』p.69

江戸中期以後 長崎料理に砂糖が多く取り入れられて来た。出島内に「砂
糖蔵」があった。

『長崎卓袱料理』p.70

寛政年間 1789 ～ 1800 年 橘南谿（近代医学の先駆者）著の「西遊記」に卓子の記載あり。『長崎卓袱料理』p.86

寛政 12 年 1800 年 広川獬（かい）「長崎聞見録」刊行。「もやし」は長崎を中
心に流行し、）長崎料理に多用。原料の緑豆は唐船が持ち込
み、製法も唐の人たちに習った。

『長崎学・食の文化史』p.28